Дело № 1-188/2024

24RS0016-01-2024-001169-25

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июля 2024 года г. Железногорск Красноярский край

Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующей судьи Дряхловой О.В., при секретаре судебного заседания Шатовой Н.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск ФИО7, подсудимой ФИО18, защитника - адвоката Митюкова О.Г., предъявившего удостоверение и ордер № 48 от 21.05.2024, потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО18, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО18 совершила два эпизода присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а также мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

ФИО18 на основании приказа № 25бк/пр от 28.02.2024, заместителя директора Акционерного общества «Почта России» (далее АО «Почта России») ФИО5, трудового договора № 255/23 от 28.02.2023 занимала должность начальника отделения Сельского отделения почтовой связи Новый путь, 4 класс/Железногорский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Красноярского края (УФПС Красноярского края) – АО «Почта России» Железногорский почтамт (далее по тексту 

<

данные изъяты>).

АО «Почта России» создано в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности АО «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» путем реорганизации (преобразования) федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». АО «Почта России», является непубличным акционерным обществом и находится в административном и функциональном подчинении Управления федеральной почтовой связи Красноярского края. АО «Почта России» создано в целях обеспечения прав граждан свободно получать, передавать и распространять информацию при условии обеспечения тайны переписки, почтовых, телеграфных и иных сообщений, пользования качественными услугами почтовой связи, доставки и выдачи пенсий, пособий, извлечении прибыли. АО «Почта России» имеет филиалы, в том числе, УФПС Красноярского края, которые осуществляют свою деятельность от имени АО «Почта России». 

УФПС Красноярского края – филиал АО «Почта России» (далее по тексту Филиал) находится по адресу: пр. Мира, 102 г. Красноярск. Филиал является обособленным подразделением АО «Почта России», расположен вне места нахождения АО «Почта России» и осуществляет часть его функций на территории Красноярского края. Филиал не является юридическим лицом, действует на основании Положения об УФПС Красноярского края – филиале АО «Почта России». Филиал выполняет задачи по обеспечению на территории Красноярского края предоставления услуг почтовой связи, включая, в том числе, финансовые услуги. 

Железногорский почтамт является обособленным структурным подразделением УФПС Красноярского края – филиала АО «Почта России». Сокращенное наименование – ОСП Железногорский почтамт УФПС Красноярского края – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту Железногорский почтамт). Место нахождение Железногорского почтамта: пр. Курчатова, 45 г. Железногорск Красноярский край. Железногорский почтамт расположен вне места нахождения АО «Почта России» и осуществляет часть его функций, в том числе, на территории ЗАТО Железногорск. Железногорский почтамт не является юридическим лицом, действует на основании Положения об Железногорском почтамте обособленном структурном подразделении УФПС Красноярского края – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» от 18.03.2010. Основными задачами Железногорского почтамта являются предоставление услуг почтовой связи и, осуществление других видов деятельности с целью получения прибыли. Имущество Железногорского почтамта находится в федеральной собственности.

Одним из подразделений Железногорского почтамта является отделение почтовой связи 

<

адрес>

Основными задачами 

<

данные изъяты> являются, в том числе, качественное предоставление услуг связи, обеспечение сохранности денежных сумм и товарно-материальных ценностей. На 

<

данные изъяты> возлагаются функции, в том числе, прием и выдача почтовых отправлений; переводов от физических лиц и юридических лиц; своевременная, в установленные сроки, доставка извещений на почтовые переводы; учет денежных средств и предоставление по установленной форме отчетности в Железногорский почтамт.

Приказом от 28.02.2023 № 25бк/пр с 28.02.2023 ФИО18 назначена на должность начальника 

<

данные изъяты>. Рабочее место начальника 

<

данные изъяты>, расположено по 

<

адрес>. 

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса обособленного структурного подразделения Железногорский почтамт АО «Почта России» № 7.2.7.2-04-05ДИ-172 от 25.01.2023 и трудового договора № 255/23 от 28.02.2023 ФИО18, занимая должность начальника 

<

данные изъяты>, относится к категории персонала основного производства, выполняет руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи, осуществляет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в 

<

данные изъяты>, согласно которым в обязанности начальника в том числе входило следующее:

Согласно п. 3.12 в части учета и контроля кассовых операций осуществлять: ежедневный учет и контроль движения денежных средств; ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС- и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводноденежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее - дневник ф. 130); сверку дневника ф. 130 с первичной документацией; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты (далее - ГЗПО); резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами и ГЗПО ОПС; своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф. 130; использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг.

Согласно п. 3.13 в части формирования отчетов осуществлять: формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям н прочих отчетов в соответствии с требованиями ЛНА Общества. 

Согласно п. 6 работник несет ответственность за: неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей; полноту, достоверность и своевременность предоставляемой возглавляемым структурным подразделением информации; причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации; сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; ГЗГЮ, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации, сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности. 

28.02.2023 между АО «Почта России» (Работодателем) в лице заместителя директора УФПС Красноярского края ФИО5 и начальником 

<

данные изъяты> ФИО18 (Работником) заключен договор № 245-МО «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно п. 1 ФИО18 как работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения ею ущерба иным лицам, и в связи с изложенным, обязуется в том числе: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей как работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Согласно п. 2 работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. 

В своей работе начальник отделения руководствуется: законодательными и правовыми актами Российской Федерации, приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, несет ответственность за несоблюдение организационно-распорядительных документов Предприятия, принятых в целях организации и осуществления внутреннего контроля.

Так, ФИО18, являющейся подотчетным лицом, в соответствии с занимаемой должностью начальника 

<

данные изъяты>, а так же, с целью эффективного функционирования 

<

данные изъяты>, руководством Железногорского почтамта по товарно-транспортным накладным, в период с 14.03.2023 по 27.07.2023, были переданы товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Почта России» для их дальнейшей реализации и находящиеся в кассе 

<

данные изъяты> денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», тем самым были вверены ФИО18, в результате чего последняя получила реальную возможность ими распоряжаться.

Таким образом, ФИО18, в силу занимаемого служебного положения, в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля 

<

данные изъяты>, обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций, и распоряжению товарно-материальными ценностями и денежными средствами, находящимися в 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>.

Так, в марте 2023 года, не позднее 25.03.2023, у ФИО18, находящейся в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, занимающей должность начальника 

<

данные изъяты>, являющейся должностным, материально-ответственным лицом, осуществляющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, испытывающей материальные затруднения и, достоверно знающей порядок работы отделения почтовой связи, в том числе организацию производственных процессов по приему, обработке и доставке (вручению) почтовых отправлений, денежных переводов, пенсий, пособий, ежемесячных денежных компенсаций, реализации товарно-материальных ценностей в рассрочку с отсрочкой платежа в счет пенсий и пособий, а так же порядок ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в АО «Почта России» по всем видам, предоставляемых услуг, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта России», с использованием своего служебного положения, и обращения их в свою пользу в период с 25.03.2023 по 27.07.2023.

ФИО18, обладая в полном объеме информацией об остатках товарно-материальных ценностей, находящихся в 

<

данные изъяты>, принадлежащих АО «Почта России», из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, разработала единый преступный план, заключавшийся в совершении ряда преступных действий, направленных на незаконное обогащение, с целью присвоения товарно-материальных ценностей, находящихся в помещении 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, и принадлежащих АО «Почта России», вверенных ей, как лицу под отчетному и материально ответственному, руководством Железногорского почтамта, а именно путем хищения наличных денежных средств с кассы 

<

данные изъяты>, а также путем не внесения наличных денежных средств за проведенные в ее пользу операции по оплате услуг ПАО «Красноярскэнергосбыт», оператора сотовой связи Теле2. 

Так, в период с 25.03.2023 по 27.07.2023, ФИО18, занимая должность начальника 

<

данные изъяты>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных, принадлежащих АО «Почта России», с использованием своего служебного положения, пользуясь доверительным отношением руководства Железногорского почтамта, отсутствием должного контроля за исполнением ее должностных обязанностей, в связи с удаленностью 

<

данные изъяты> от Железногорского почтамта, имея беспрепятственный свободный доступ к вверенным ей товарно-материальным ценностям, принадлежащим АО «Почта России», преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, действуя в рамках единого преступного умысла и разработанного ей преступного плана, используя свое служебное положение, пользуясь и распоряжаясь товарно-материальными ценностями, имея единоличный свободный доступ к товарно-материальным ценностям, находящимся в помещении 

<

данные изъяты>, используя служебные полномочия, не составляя отчеты о движении товарно-материальных ценностей с целью сокрытия факта хищения, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, в период с 25.03.2023 по 27.07.2023, присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», а именно:

- 25.03.2023 около 11:29 часов оплата услуг ПАО «Красноярскэнергосбыт» на суммы 100 рублей, 310,63 рублей, 4 462,09 рублей, 227,28 рублей, а всего на общую сумму 5100 рублей; 

- 30.03.2023 около 13:02 часов оплата услуг ПАО «Красноярскэнергосбыт» на сумму 1 655,02 рублей, итого в марте 2023 года в общей сумме 6 755,02 рублей; 

- 01.04.2023 около 18 часов в сумме 1000 рублей; 

- 04.04.2023 около 18 часов в сумме 1500 рублей;

- 06.04.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей;

- 08.04.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей;

- 11.04.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей;

- 13.04.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей;

- 15.04.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей; 

- 18.04.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей;

- 20.04.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей;

- 22.04.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей;

- 25.04.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей;

- 27.04.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей;

- 29.04.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей, итого в апреле 2023 года в общей сумме 24 500 рублей; 

- 02.05.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей;

- 04.05.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей;

- 06.05.2023 около 10:38 часов оплата услуг ПАО «Красноярскэнергосбыт» на сумму 5749,92, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 2000 рублей;

- 11.05.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей;

- 13.05.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей; 

- 16.05.2023 около 12:08 часов оплата услуг оператора связи Теле 2 в сумме 300 рублей, в 12:26 часов в сумме 420 рублей, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 2000 рублей;

- 18.05.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей;

- 20.05.2023 около 18 часов в сумме 2000 рублей;

- 23.05.2023 около 18 часов в сумме 5 560,50 рублей, итого в мае 2023 года в общей сумме 28 030,42 рублей; 

- 06.06.2023 около 14:59 часов оплата услуг ПАО «Красноярскэнергосбыт» на суммы 909,86 рублей, 6 749,27 рублей, 340,87 рублей, а всего на общую сумму 8 000 рублей, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 2 100 рублей; 

- 08.06.2023 около 18 часов в сумме 2 300 рублей;

- 10.06.2023 около 18 часов в сумме 2 500 рублей;

- 13.06.2023 около 18 часов в сумме 2 100 рублей;

- 15.06.2023 около 17:34 часов оплата услуг ПАО «Красноярскэнергосбыт» на суммы 454,93 рубля, 3 374,64 рублей, 170,43 рублей, а всего на общую сумму 4 000 рублей, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 3 000 рублей; 

- 17.06.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 20.06.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 22.06.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 24.06.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 27.06.2023 около 18 часов в сумме 2 000 рублей;

- 29.06.2023 около 18 часов в сумме 2 000 рублей, итого в июне 2023 года в общей сумме 40 000 рублей; 

- 01.07.2023 около 18 часов в сумме 2 000 рублей;

- 04.07.2023 около 18 часов в сумме 2 000 рублей;

- 06.07.2023 около 18 часов в сумме 2 000 рублей;

- 08.07.2023 около 13:07 часов оплата оператора связи Теле2 в на сумму 500 рублей, около 17:51 часов оплата услуг ПАО «Красноярскэнергосбыт» на суммы 273,71 рубля, 1 643,45 рубля, 82,84 рубля, а всего на общую сумму 2 000 рублей, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 2 000 рублей, а всего за 08.07.2023 на сумму 4 500 рублей; 

- 11.07.2023 около 18 часов в сумме 2 000 рублей;

- 13.07.2023 около 18 часов в сумме 2 000 рублей;

- 15.07.2023 около 18 часов в сумме 2 000 рублей;

- 18.07.2023 около 18 часов в сумме 2 000 рублей;

- 20.07.2023 около 09:28 часов оплата оператора связи Теле2 в на сумму 850 рублей, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 2 000 рублей, а всего за 20.07.2023 на сумму 2 850 рублей; 

- 22.07.2023 около 18 часов в сумме 2 000 рублей;

- 25.07.2023 около 18 часов в сумме 1 500 рублей, итого в июле 2023 года в общей сумме 24 850 рублей. 

Таким образом, ФИО18, используя свое служебное положение, в период с 25.03.2023 по 27.07.2023, путем присвоения, похитила находящиеся в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, вверенные ей денежные средства на общую сумму 124 135,44 рублей, обратив их в свою пользу, причинив своими умышленными действиями АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 124 135,44 рублей.

2) Кроме того, ФИО18, являющейся подотчетным лицом, в соответствии с занимаемой должностью начальника 

<

данные изъяты>, а так же, с целью эффективного функционирования 

<

данные изъяты>, руководством Железногорского почтамта по товарно-транспортным накладным, в период с 12.09.2023 по 16.01.2024, были переданы товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Почта России» для их дальнейшей реализации и находящиеся в кассе 

<

данные изъяты> денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», тем самым были вверены ФИО18, в результате чего последняя получила реальную возможность ими распоряжаться.

Таким образом, ФИО18, в силу занимаемого служебного положения, в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля 

<

данные изъяты>, обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций, и распоряжению товарно-материальными ценностями и денежными средствами, находящимися в 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>.

Так, в сентябре 2023 года, не позднее 12.09.2023, у ФИО18, находящейся в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, занимающей должность начальника 

<

данные изъяты>, являющейся должностным, материально-ответственным лицом, осуществляющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, испытывающей материальные затруднения и, достоверно знающей порядок работы отделения почтовой связи, в том числе организацию производственных процессов по приему, обработке и доставке (вручению) почтовых отправлений, денежных переводов, пенсий, пособий, ежемесячных денежных компенсаций, реализации товарно–материальных ценностей в рассрочку с отсрочкой платежа в счет пенсий и пособий, а так же порядок ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в АО «Почта России» по всем видам, предоставляемых услуг, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта России», с использованием своего служебного положения, и обращения их в свою пользу в период с 12.09.2023 по 16.01.2024.

ФИО18, обладая в полном объеме информацией об остатках товарно-материальных ценностей, находящихся в 

<

данные изъяты>, принадлежащих АО «Почта России», из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, разработала единый преступный план, заключавшийся в совершении ряда преступных действий, направленных на незаконное обогащение, с целью присвоения товарно-материальных ценностей, находящихся в помещении 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, и принадлежащих АО «Почта России», вверенных ей, как лицу под отчетному и материально ответственному, руководством Железногорского почтамта, а именно путем хищения наличных денежных средств с кассы 

<

данные изъяты>, а также путем не внесения наличных денежных средств за проведенные в ее пользу операции по оплате услуг ПАО «Красноярскэнергосбыт», оператора сотовой связи Теле2. 

Так, в период с 12.09.2023 по 16.01.2024, ФИО18, занимая должность начальника 

<

данные изъяты>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных, принадлежащих АО «Почта России», с использованием своего служебного положения, пользуясь доверительным отношением руководства Железногорского почтамта, отсутствием должного контроля за исполнением ее должностных обязанностей, в связи с удаленностью 

<

данные изъяты> от Железногорского почтамта, имея беспрепятственный свободный доступ к вверенным ей товарно-материальным ценностям, принадлежащим АО «Почта России», преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, действуя в рамках единого преступного умысла и разработанного ей преступного плана, пользуясь и распоряжаясь товарно-материальными ценностями, имея единоличный свободный доступ к товарно-материальным ценностям, находящимся в помещении 

<

данные изъяты>, используя служебные полномочия, не составляя отчеты о движении товарно-материальных ценностей с целью сокрытия факта хищения, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, в период с 12.09.2023 по 16.01.2024, присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», а именно:

- 12.09.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 14.09.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 16.09.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 19.09.2023 около 14:26 часов оплата услуг ПАО «Красноярскэнергосбыт» на сумму 6500 рублей, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 3 000 рублей, а всего за 19.09.2023 на сумму 9 500 рублей; 

- 21.09.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 23.09.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 26.09.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 28.09.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 30.09.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей, итого в сентябре 2023 года в общей сумме 33 500 рублей; 

- 03.10.2023 около 17:37 часов оплата услуг ПАО «Красноярскэнергосбыт» на суммы 2 124,46 рублей, 4 644,10 рубля, 231,44 рубль, а всего на сумму 7 000 рублей, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 3 000 рублей, а всего за 03.10.2023 на сумму 10 000 рублей; 

- 05.10.2023 около 10:03 часов оплата услуг ПАО «Красноярскэнергосбыт» на суммы 1 820,96 рублей, 3 980,66 рублей, 198,38 рублей, а всего на сумму 6 000 рублей, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 3 000 рублей, а всего за 05.10.2023 на сумму 9 000 рублей; 

- 07.10.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 10.10.2023 около 11:44 часов оплата услуг сотового оператора Теле2 на сумму 1 000 рублей, около 12:15 часов оплата услуг ПАО «Красноярскэнергосбыт» на сумму 6 000 рублей, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 3 000 рублей, а всего за 10.10.2023 на сумму 1 000 рублей; 

- 12.10.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 14.10.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 17.10.2023 около 18 часов в сумме 2 000 рублей;

- 19.10.2023 около 14:16 часов оплата услуг ПАО «Красноярскэнергосбыт» на сумму 7 869,17 рублей, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 3 000 рублей, а всего за 19.10.2023 на сумму 10 869,17 рублей; 

- 21.10.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 24.10.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 26.10.2023 около 18 часов в сумме 9 535,02 рублей;

- 28.10.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 31.10.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей, итого в октябре 2023 года в общей сумме 72 404,19 рубля; 

- 02.11.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 07.11.2023 около 10:42 часов оплата услуг сотового оператора Теле2 на сумму 550 рублей, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 3 000 рублей, а всего за 07.11.2023 на сумму 3 550 рублей; 

- 09.11.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 11.11.2023 около 15:22 часов оплата услуг ПАО «Красноярскэнергосбыт» на сумму 7 150,17 рублей, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 3 000 рублей, а всего за 11.11.2023 на сумму 10 150,17 рублей; 

- 14.11.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 16.11.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 18.11.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 21.11.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 23.11.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 25.11.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 28.11.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 30.11.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей, итого в ноябре 2023 года в общей сумме 43 700,17 рублей; 

- 02.12.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 05.12.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 07.12.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 09.12.2023 около 14:49 часов оплата услуг ПАО «Красноярскэнергосбыт» на суммы 4 257,76 рублей, 8 611,99 рублей, 576,25 рублей, а всего на общую сумму 13 446 рублей, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 3 000 рублей, а всего за 09.12.2023 на сумму 16 446 рублей; 

- 12.12.2023 около 12:18 часов оплата услуг сотового оператора Теле2 на сумму 900 рублей, около 12:35 часов на сумму 750 рублей, всего на сумму 1 650 рублей, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 3 000 рублей, а всего за 12.12.2023 на сумму 4 650 рублей; 

- 14.12.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 16.12.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 19.12.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 21.12.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 23.12.2023 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 26.12.2023 около 18 часов в сумме 5 000 рублей;

- 28.12.2023 около 17:03 часов оплата страхового полиса Осаго на сумму 6 850,58 рублей, а также около 18 часов наличными из кассы в сумме 3 000 рублей, а всего за 28.12.2023 на сумму 9 850, 58 рублей; 

- 30.12.2023 около 18 часов в сумме 10 000 рублей, итого в декабре 2023 года в общей сумме 69 946,58 рублей; 

- 04.01.2024 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 09.01.2024 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 11.01.2024 около 18 часов в сумме 3 000 рублей;

- 13.01.2024 около 18 часов в сумме 3 000 рублей, итого в январе 2024 года в общей сумме 12 000 рублей. 

Таким образом, ФИО18, используя свое служебное положение, в период с 12.09.2023 по 16.01.2024, путем присвоения, похитила находящиеся в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, вверенные ей денежные средства на общую сумму 231 550,94 рублей, обратив их в свою пользу, причинив своими умышленными действиями АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 231 550,94 рублей.

3) Кроме того, в январе 2024 года, не позднее 09.01.2024, у ФИО18, находящейся в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, занимающей должность начальника 

<

данные изъяты>, являющейся должностным, материально-ответственным лицом, осуществляющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, испытывающей материальные затруднения и, достоверно знающей порядок работы отделения почтовой связи, в том числе организацию производственных процессов по приему, обработке и доставке (вручению) почтовых отправлений, денежных переводов, пенсий, пособий, ежемесячных денежных компенсаций, реализации товарно-материальных ценностей в рассрочку с отсрочкой платежа в счет пенсий и пособий, а так же порядок ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в АО «Почта России» по всем видам, предоставляемых услуг, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана неопределенного круга жителей 

<

адрес>, производящих оплату за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг МП ЗАТО 

<

адрес> «Жилищно-коммунальное хозяйство», а также оплату за жилищно-коммунальные услуги, ресурсы ПАО «Красноярскэнергосбыт» в 

<

данные изъяты>.

ФИО18, обладая в полном объеме информацией об остатках товарно-материальных ценностей, находящихся в 

<

данные изъяты>, принадлежащих АО «Почта России», из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, разработала единый преступный план, заключавшийся в совершении ряда преступных действий, направленных на незаконное обогащение, с целью хищения денежных средств неопределенного круга жителей 

<

адрес> в помещении 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, а именно путем приема наличных денежных средств от граждан за оплату за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг МП ЗАТО Железногорск Красноярского края «Жилищно-коммунальное хозяйство», а также оплату за жилищно-коммунальные услуги, ресурсы ПАО «Красноярскэнергосбыт», при этом не внося их в кассу и не проводя фактической операции по оплате в программе «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» (далее ЕАС ОПС), с использованием своего служебного положения, и обращения их в свою пользу.

Так, в январе 2024 года, ФИО18, занимая должность начальника 

<

данные изъяты>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств неопределенного круга жителей 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, пользуясь доверительным отношением руководства Железногорского почтамта, отсутствием должного контроля за исполнением ее должностных обязанностей, в связи с удаленностью 

<

данные изъяты> от Железногорского почтамта, а также жителей указанного поселка, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, действуя в рамках единого преступного умысла и разработанного ей преступного плана, используя свое служебное положение, используя служебные полномочия по учету денежных средств, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, 09.01.2024 и 13.01.2024, похитила путем обмана денежные средства ФИО6, ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО8, ФИО4 в общей сумме 42 097,14 рублей, при следующих обстоятельствах:

09.01.2024 в дневное время, ФИО18, являясь начальником 

<

данные изъяты>, то есть должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в руководимом ей 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу

<

адрес>, приняла от ФИО8 денежные средства в качестве оплаты за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг в сумме 5 172,66 рублей, и в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, с использованием своего служебного положения, ФИО18, воспользовавшись в целях своего материального обогащения предоставленным ей правом самостоятельного учета и распоряжения вверенных ей денежных средств, получаемых от граждан, действуя осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений и используя свое служебное положение, вопреки вышеуказанных положений своей должностной инструкции начальника 

<

данные изъяты>, оплату услуг в программе ЕАС ОПС не провела, денежные средства в качестве оплаты услуг ФИО8 в кассу 

<

данные изъяты> не внесла, последней сообщила, что оплата выполнена, тем самым похитила путем обмана денежные средства в сумме 5 172,66 рублей, в результате чего у ФИО8 образовалась задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги, ресурсы на данную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 09.01.2024 в дневное время суток, ФИО18, являясь начальником 

<

данные изъяты>, то есть должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в руководимом ей 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, приняла от ФИО3 денежные средства в качестве оплаты за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг в сумме 5 485,87 рублей, и в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, с использованием своего служебного положения, ФИО18, воспользовавшись в целях своего материального обогащения предоставленным ей правом самостоятельного учета и распоряжения вверенных ей денежных средств, получаемых от граждан, действуя осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений и используя свое служебное положение, вопреки вышеуказанных положений своей должностной инструкции начальника 

<

данные изъяты>, оплату услуг в программе ЕАС ОПС не провела, денежные средства в качестве оплаты услуг ФИО3 в кассу 

<

данные изъяты> не внесла, последней сообщила, что оплата выполнена, тем самым похитила путем обмана денежные средства в общей сумме 5 485,87 рублей, в результате чего у ФИО3 образовалась задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги, ресурсы на данную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 09.01.2024 в дневное время суток, ФИО18, являясь начальником 

<

данные изъяты>, то есть должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в руководимом ей 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, приняла от ФИО4 денежные средства в качестве оплаты за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг в сумме 7 479,05 рублей, и в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, с использованием своего служебного положения, ФИО18, воспользовавшись в целях своего материального обогащения предоставленным ей правом самостоятельного учета и распоряжения вверенных ей денежных средств, получаемых от граждан, действуя осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений и используя свое служебное положение, вопреки вышеуказанных положений своей должностной инструкции начальника 

<

данные изъяты>, оплату услуг в программе ЕАС ОПС не провела, денежные средства в качестве оплаты услуг ФИО4 в кассу 

<

данные изъяты> не внесла, последней сообщила, что оплата выполнена, тем самым похитила путем обмана денежные средства в общей сумме 7 479,05 рублей, в результате чего у ФИО4 образовалась задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги, ресурсы на данную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 09.01.2024 в дневное время суток, ФИО18, являясь начальником 

<

данные изъяты>, то есть должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в руководимом ей 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, приняла от ФИО1 денежные средства в качестве оплаты за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг в сумме 6 950 рублей, и в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, с использованием своего служебного положения, ФИО18, воспользовавшись в целях своего материального обогащения предоставленным ей правом самостоятельного учета и распоряжения вверенных ей денежных средств, получаемых от граждан, действуя осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений и используя свое служебное положение, вопреки вышеуказанных положений своей должностной инструкции начальника 

<

данные изъяты>, оплату услуг в программе ЕАС ОПС не провела, денежные средства в качестве оплаты услуг ФИО1 в кассу 

<

данные изъяты> не внесла, последней сообщила, что оплата выполнена, тем самым похитила путем обмана денежные средства в общей сумме 6 950 рублей, в результате чего у ФИО1 образовалась задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги, ресурсы на данную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 09.01.2024 в дневное время суток, ФИО18, являясь начальником 

<

данные изъяты>, то есть должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в руководимом ей 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, приняла от ФИО6 денежные средства в качестве оплаты за жилищно-коммунальные услуги, ресурсы в сумме 7 429,61 рублей, и в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, с использованием своего служебного положения, ФИО18, воспользовавшись в целях своего материального обогащения предоставленным ей правом самостоятельного учета и распоряжения вверенных ей денежных средств, получаемых от граждан, действуя осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений и используя свое служебное положение, вопреки вышеуказанных положений своей должностной инструкции начальника 

<

данные изъяты>, оплату услуг в программе ЕАС ОПС не провела, денежные средства в качестве оплаты услуг ФИО6 в кассу 

<

данные изъяты> не внесла, последней сообщила, что оплата выполнена, тем самым похитила путем обмана денежные средства в общей сумме 7 429,61 рублей, в результате чего у ФИО6 образовалась задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги, ресурсы на данную сумму. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 09.01.2024 в дневное время суток, ФИО18, являясь начальником 

<

данные изъяты>, то есть должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в руководимом ей 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, приняла от ФИО2 денежные средства в качестве оплаты за жилищно-коммунальные услуги, ресурсы в сумме 9 579,95 рублей, и в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, с использованием своего служебного положения, ФИО18, воспользовавшись в целях своего материального обогащения предоставленным ей правом самостоятельного учета и распоряжения вверенных ей денежных средств, получаемых от граждан, действуя осознанно и целенаправленно, из корыстных побуждений и используя свое служебное положение, вопреки вышеуказанных положений своей должностной инструкции начальника 

<

данные изъяты>, оплату услуг в программе ЕАС ОПС не провела, денежные средства в качестве оплаты услуг ФИО2 в кассу 

<

данные изъяты> не внесла, последней сообщила, что оплата выполнена, тем самым похитила путем обмана денежные средства в общей сумме 9 579,95 рублей, в результате чего у ФИО2 образовалась задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги, ресурсы на данную сумму. 

Своими незаконными действиями начальник 

<

данные изъяты> ФИО18, используя свое служебное положение, причинила значительный ущерб ФИО8 на сумму 5 172,66 рублей, ФИО3 на сумму 5 485,87 рублей, ФИО4 на сумму 7 479,05 рублей, ФИО1 на сумму 6 950 рублей, ФИО6 на сумму 7 429,61 рублей, ФИО2 на сумму 9 579,95 рублей. 

Подсудимая ФИО18 вину в совершении преступлений при изложенных обстоятельствах признала полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний по делу отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подозреваемой и обвиняемой ФИО18, согласно которым приказом о приеме работника на работу № 25бк/пр от 28.02.2023 с 28.02.2023 принята на работу в сельское отделение почтовой связи 

<

адрес> на 0,7 ставки на должность начальника отделения. Заключен трудовой договор № 255/23 от 28.02.2023, договор № 245-МО о полной индивидуальной материальной ответственности от 28.02.2023. С должностной инструкцией она ознакомлена 28.02.2023. Приступила к работе 14.03.2023 года. Проживает с супругом, в семье сложилось трудное финансовое положение, образовались долги в микрокредитных организациях, в налоговой службе, за услуги ЖКХ, заработной платы не хватало рассчитываться с долгами, а также на проживание. 25.03.2023 в дневное время находилась на работе в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, когда возник умысел на хищение вверенных денежных средств, принадлежащих АО Почта России. Так, понимая, что имеет доступ к наличным денежным средствам, находящимся в кассе АО Почта России, в также к системе ЕАС, с помощью которой можно проводить операции по оплате различных услуг, при этом не вносить свои наличные денежные средства в кассу, решила, что может похищать денежные средства, принадлежащие АО Почта России, разработав для себя схему хищения как наличных денежных средств из кассы, так и путем не внесения своих наличных денежных средств в кассу при проведении различных платежей, а именно в счет задолженности за ЖКХ, оплаты сотовой связи. 

Относительно хищения денежных средств с марта по июль 2023 года поясняет, что в марте совершила хищение денежных средств ПАО Почта России 25.03.2023 в 11:29 часов, находясь в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, путем не внесения денежных средств за проведенную оплату услуг ЖКХ в сумме 5000 и 100 рублей. В программе ЕАС ввела адрес своего проживания, провела оплату по системе ЕАС, однако денежные средства в кассу не внесла. Таким же образом совершила хищение денежных средств в сумме 1 655,02 рублей за оплату электроэнергии, также провела оплату через систему ЕАС, денежные средства в кассу не внесла. Таким образом, совершила в марте 2023 года принадлежащих АО Почта России денежных средств в сумме 6 755,02 рублей. 

В апреле было 11 рабочих дней. В апреле 2023 года платежи не проводила, брала уже денежные средства наличными их кассы, всего в общей сумме 24 500 рублей. Брала наличные денежные средства из кассы ПАО Почта России по 

<

адрес> уходя с работы, примерно в 18 часов, брала наличные закрывала почту, заходила в магазин и на похищенные денежные средства приобрела продукты питания. Первый раз взяла наличными денежные средства в сумме 1000 рублей 01.04.2023. Всего в апреле 2023 года наличными похитила 24 500 рублей. 

В мае 2023 года провела платежи на общую сумму 6 469,92 рублей, а также похитила наличными денежные средства в сумме 21 560,50 рублей. При проведении платежей также не вносила свои денежные средства, а также в конце каждой смены, каждый день, перед тем как закрыть почту, брала наличные из кассы. 

В июне 2023 года провела платежи на общую сумму 12 000 рублей, а также похитила наличными денежные средства в сумме 28 000 рублей. При проведении платежей также не вносила свои денежные средства, а также в конце каждой смены, каждый день, перед тем как закрыть почту, брала наличные из кассы. 

В июле 2023 года провела платежи на общую сумму 3 350 рублей, а также похитила наличными денежные средства в сумме 21 500 рублей. При проведении платежей я также не вносила свои денежные средства, а также в конце каждой смены, каждый день, перед тем как закрыть почту, брала наличные из кассы. 27.07.2023 была проведена ревизия. Комиссия приехала с утра, была выявлена недостача в сумме 124 135,44 рублей. Все просчеты были проведены в ее присутствии, с суммой недостачи согласна. Итого в период с марта по июль 2023 года ею было совершено хищение имущества АО Почта России на общую сумму 124 135,44 рублей, из которых наличными похитила 95 560,50 рублей, а также путем не внесения наличных денежных средств в кассу на общую сумму 28 574,94 рубля. 

АО Почта России в своей деятельности использует программу - Единая автоматическая система (ЕАС), в которой отображается вся работа с клиентами, обработка входящей почты, прием, вручение регистрируемых почтовых отправлений, прием и выплата переводов, выплаты пенсии и социальных пособий, прием коммунальных платежей, реализация товара (лотереи, конверты, марки и т.п.), прием коммунальных платежей, страховая продукция. Также на компьютере установлена программа - Модуль производственного контроля (МПК). Для входа в ЕАС необходимо ввести пароль своей учетной записи, в которую выгружается все финансовые и денежные операции, которые проводятся в течении дня.

Денежные средства в 

<

данные изъяты> только наличные, какого-либо счета в ОПС нет, как и безналичных денежных средств. Касса оборудована в виде небольшого железного ящика, расположен под столом. Также в помещении ОПС имеется сейф, в котором хранилось крупная сумма денег. 

В начале каждого месяца, ежемесячно в почтовое отделение поступают платежные поручения на выплату пенсии и социальных выплат. Выплатной период в 

<

данные изъяты> 3,4,5 число каждого месяца (график выплаты). В эти же дни поступают наличными денежные средства на выплату пенсии и социальных выплат с главной кассы Железногорского почтамта согласно оперативного учета. Ежемесячно приходило в кассу чуть более 2 000 000 рублей на выплату пенсии и социальных выплат. Эти денежные средства отобразить в программе МПК. После согласно графика выплат производила выплаты пенсии и социальных выплат. 

Также установлены лимиты, выплатной лимит считается с 1 по 25 число ежемесячно и составляет в 

<

данные изъяты> 300 000 рублей, с 26 по 31 число основой лимит составляет в 

<

данные изъяты> 100 000 рублей. Если в кассе денежные средства превышают лимиты, то начальник ОПС обязана провести инкассацию и вернуть деньги в главную кассу, т.е. если кто-то не получил пенсию или социальные выплаты, поступление коммунальных платежей, данную сумму денежных средств она должна была вернуть в главную кассу Железногорского почтамта. 

В почтовом отделении можно оплатить коммунальные платежи, гражданин обращается с платежным поручением, в программе ЕАС выбирает вкладку «Система Город», открывается платежный плаген (вкладка по платежам), там уже можно нажать и сразу высветиться платеж, либо можно найти по лицевому счету, либо по адресу. Принимает денежные средства, производит оплату в программе ЕАС, денежные средства вносит в кассу, а в конце месяца деньги сдает в Железногорский почтамт. 

Относительно платежей сотового оператора также заходить в программу ЕАС, выбирать раздел «Система Город», и там есть возможность выбрать услуги. Выбирает услугу оплатить Теле 2, также же вводит номер телефона, сумму. Денежные средства сразу поступают на счет. Таким образом оплачивала свой номер телефона, но денежные средства не вносила в кассу. 

27.07.2023 была проведена инвентаризация и выявлена указанная недостача, однако ее не уволили и она продолжила работать. После данной инвентаризации деньги не похищала, с 23.08.2023 по 09.09.2023 находилась в отпуске. 

В сентябре 2023 года провела платежи на общую сумму 6500 рублей, а также похитила наличными денежные средства в сумме 27 000 рублей. При проведении платежей также не вносила свои денежные средства, а также в конце каждой смены, каждый день, перед тем как закрыть почту, брала наличные из кассы. 

В октябре 2023 года провела платежи на общую сумму 27 869,17 рублей, а также похитила наличными денежные средства в сумме 44 535,02 рублей. При проведении платежей также не вносила свои денежные средства, а также в конце каждой смены, каждый день, перед тем как закрыть почту, брала наличные из кассы. 

В ноябре 2023 года провела платежи на общую сумму 7 700,17 рублей, а также похитила наличными денежные средства в сумме 36 000 рублей. При проведении платежей также не вносила свои денежные средства, а также в конце каждой смены, каждый день, перед тем как закрыть почту, брала наличные из кассы. 

В декабре 2023 года провела платежи на общую сумму 21 946,58 рублей, а также похитила наличными денежные средства в сумме 48 000 рублей. При проведении платежей также не вносила свои денежные средства, а также в конце каждой смены, каждый день, перед тем как закрыть почту, брала наличные из кассы. 

В январе 2024 года платежи не проводила, похитила наличными денежные средства в сумме 12 000 рублей. В конце каждой смены, каждый день, перед тем как закрыть почту, брала наличные из кассы. 

17.01.2024 была проведена ревизия. Комиссия приехала с утра, была выявлена недостача в сумме 231 550,94 рублей. Все просчеты были проведены в ее присутствии, с суммой недостачи согласна. Итого в период с сентября 2023 года по январь 2024 года совершила хищение имущества АО Почта России на общую сумму 231 550,94 рублей, из которых наличными похитила 167 535,02 рублей, а также путем не внесения наличных денежных средств в кассу на общую сумму 64 015,92 рублей. 

Таким образом, используя свое служебное положение в период с 12.09.2023 по 13.01.2024, путем присвоения, похитила находящиеся в 

<

данные изъяты> вверенные мне товарно–материальные ценности на общую сумму 231 550,94 рублей, принадлежащие АО «Почта России», обратив их в свою пользу. 

04.01.2024 вышла на работу, понимая, что в кассе имеется большая недостача, решила совершить хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, проживающих в 

<

адрес>, которые совершают платежи за ЖКХ в 

<

данные изъяты>. Так для себя разработала схему хищения, а именно ей было известно, что некоторое количество жителей 

<

адрес> оплачивают каждый месяц услуги ЖКХ через 

<

данные изъяты>, решила, что будет брать деньги у жителей, которые пришли оплатить коммунальные услуги, однако данную операцию по платежу не проводить через программу ЕАС. Тем самым ПАО Почта России не увидит, что приняла наличные деньги, деньги планировала вносить в кассу, чтобы уменьшить сумму недостачи. 

09.01.2024 в дневное время до обеда пришли постепенно ФИО1, ФИО3, ФИО8, ФИО4 для оплаты услуг ЖКХ, деньги от них приняла, однако сведения в программу ЕАС не внесла, сказала, что не может выдать чек по причине того, что закончилась чековая лента. Тем самым обманула граждан, сказав, что провела оплату и не может выдать чек, деньги забрала, тем самым похитив, и положила в кассу 

<

данные изъяты>, чтобы уменьшить сумму недостачи, таким образом решила распорядиться похищенными у жителей денежными средствами. 

13.01.2024 пришли ФИО6, ФИО2 для оплаты услуг ЖКХ, от которых также приняла денежные средства, в программе ЕАС не провела операцию. ФИО6 и ФИО2 обманула, сказав, что платеж провела, однако чек не может выдать, т.к. закончилась чековая лента. На самом деле деньги их похитила, положила в кассу, чтобы уменьшить сумму недостачи, таким образом распорядившись деньгами. (том № 2, л.д. 194-195, 196-198, 199-202, 223-225,)

Виновность ФИО18 по факту хищения имущества АО Почта России в период с 25.03.2023 по 27.07.2023, помимо её признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО16, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что Акционерное общество «Почта России», 

<

адрес>, юридическое лицо действует на основании Устава. 

Обособленное структурное подразделение Железногорский почтамт Управления федеральной почтовой связи Красноярского края – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (Почтамт), созданный на основании приказа УФПС Красноярского края – филиала ФГУП «Почта России» № 15 от 05.11.2003, действует в соответствии с законодательством РФ, Уставом, Положением, приказами, распоряжениями и локальными нормативными актами ФГУП «Почта России» и УФПС Красноярского края – филиала ФНУП «Почта России». Полное наименование - Обособленное структурное подразделение Железногорский почтамт Управления федеральной почтовой связи Красноярского края – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», сокращенное наименование – ОСП Железногорский почтамт УФПС Красноярского края - филиала ФГУП «Почта России». Место нахождения Почтамта: 662970, 

<

...>. 

Почтамт не является юридическим лицом, действует на основании Положения. Осуществляет деятельность от имени филиала, ответственность за деятельность Почтамта несет филиал. Почтамт открывает счета в банках в установленном филиалом порядке. Руководство и контроль за деятельностью Почтамта осуществляет директор УФПС Красноярского края – филиала ФГУП «Почта России» или иные уполномоченные им лица. В состава Почтамта входят объекты почтовой связи. Основными задачами Почтамта являются оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности, с целью получения прибыли. Виды деятельности оказание универсальных услуг связи, осуществление деятельности по приему, обработке, перевозке и доставке почты, услуги международной почтовой связи, осуществление торговли продукцией производственно-технического назначения. 

Согласно приложения № 1 к Положению об ОСП Железногорский почтамт по 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России». 

Работает в должности заместителя начальника Железногорского почтамта с 18.02.2023, в обязанности входит общее руководство. 

Приказом о приеме работника на работу № 25бк/пр от 28.02.2023 с 28.02.2023 принята на работу ФИО18 в сельское отделение почтовой связи 

<

адрес> на 0,7 ставки на должность начальника отделения. С ФИО18 заключен трудовой договор № 255/23 от 28.02.2023, договор № 245-МО о полной индивидуальной материальной ответственности от 28.02.2023. Должностная инструкция начальника отделения № 7.2.7.2-04-05ДИ-172 согласована руководителем отдела по компенсации и льготам ФИО9 25.01.2023 и утверждена заместителем директора УФПС Красноярского края АО «Почта России» ФИО10 25.01.2023. С указанной должностной инструкцией ФИО18 ознакомлена за подписью 28.02.2023. 

Согласно штатной численности в 

<

данные изъяты> только строчка начальника отделения, иные сотрудник не предусмотрены. 

Отделение почтовой связи 

<

адрес> ОПС находится в здании Администрации в подвале. Оборудовано сигнализацией, снимается и ставится на сигнализацию при помощи ключа-чипа. Ключи от помещения ОПС, сейфа. Кассы в одном экземпляре, находились у ФИО18. 

Рабочий день с 09 до 18 часов, обед с 13 до 14 часов, три дня в неделю – вторник, четверг, суббота. Утром придя на работу ФИО18 снимает сигнализацию, открывает помещение почты, включает компьютер, вводит пароль в свою учетную запись, тем самым открывает смену. 

АО Почта России в своей деятельности использует программу – Единая автоматическая система (ЕАС). Вся работа с клиентами, обработка входящей почты, прием, вручение регистрируемых почтовых отправлений, прием и выплата переводов, выплаты пенсии и социальных пособий, прием коммунальных платежей, реализация товара (лотереи, конверты, марки и т.п.), прием коммунальных платежей, страховая продукция, все отображается в программе ЕАС, если ФИО18 данные действия выполнила фактически. По результатам действий выдается чек гражданину. Программой ЕАС может пользоваться только сотрудник, имеющий учётную запись, у каждого сотрудника свой пароль, выгрузить программу нельзя. 

Все действия сотрудника ОПС выполняются в программе ЕАС. При обращении гражданина в ОПС к примеру с просьбой оплатить сотовую связь, сотрудник ОПС заходит в программу ЕАС, открывает раздел Система Город, где выбирает раздел сотовая связь, вводит номер телефона и сумму. После на номер телефона поступают денежные средства. Гражданин передает сотруднику ОПС наличные денежные средства, которые поступают в кассу ОПС, после передаются в главную кассу Железногорского почтамта, после денежные средства старший кассир Железногорского почтамта денежные средства через ПАО Сбербанк зачисляет на счет АО Почта России и после уже происходит оплата услуг сторонних организацией. В АО Почта России имеется лимит денежных средств, из которых и происходит расчет со сторонней организацией при выявлении недостач в ОПС. При расчете услуг при помощи банковской карты расчет происходит сразу с сторонней организацией. В ОПС только наличные денежные средства, какого-либо счеты для безналичной оплаты в ОПС нет. 

Также АО Почта России в своей деятельности использует программу – Модуль производственного контроля (МПК), в которую выгружается все финансовые и денежные операции, которые проводятся в течении дня. ЕАС И МПК установлены на компьютере каждого сотрудника, которые необходимо открывать с начала рабочего дня. 

В начале каждого месяца, ежемесячно в почтовое отделение поступают платежные поручения на выплату пенсии и социальных выплат. Выплатной период в 

<

данные изъяты> 3,4,5 число каждого месяца (график выплаты). В эти же дни в 

<

данные изъяты> поступают наличными денежные средства на выплату пенсии и социальных выплат с главной кассы Железногорского почтамта согласно оперативного учета. Эти денежные средства ФИО18 должна отобразить в программе МПК. После согласно графика выплат производит выплаты пенсий и социальных пособий. 

Также в ОПС установлены лимиты, выплатной лимит считается с 1 по 25 число ежемесячно и составляет в 

<

данные изъяты> 300 000 рублей на конец месяца, с 26 по 31 число основой лимит составляет в 

<

данные изъяты> 100 000 рублей. То есть в кассе ОПС не может быть наличных денежных средств свыше 300 000 рублей, а конец месяца не более 100 000 рублей. Если в кассе денежные средства превышают лимиты, то начальник ОПС обязана провести инкассацию и вернуть деньги в главную кассу, т.е. если кто-то не получил пенсию или социальные выплаты, также учитывая поступление коммунальных платежей, превышающую сумму лимита ФИО18 должна вернуть в главную кассу Железногорского почтамта. 

Согласно положения Железногорского почтамта проводится ревизии в следующих случаях: при смене начальника отделения ОПС, плановая, при выявлении нарушения лимитов. На каждую ревизию составляется комиссия, издается приказ. 27.07.2023 в 

<

данные изъяты> была проведена плановая ревизия. 

27.07.2023 на основании приказа № 165-П проведена инвентаризация ОПС 

<

адрес> По результатам составлен акт от 27.07.2023 инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 27.07.2023. 

Комиссия приезжает в ОПС, от 3 до 5 человек, у каждого члена комиссия свои задачи, проверяет какое-то конкретное направление. Касса всегда в обязательном порядке просчитывается при начальнике отделения ОПС. 

В результате инвентаризации установлено, что на 01.07.2023 наличных денежных средств в кассе должно было быть 49 931,87 руб. Имущество, которое поступило в кассу за период с 01.07.2023 по 27.07.2023 - 2 769 594,75 рубля, выбыло 2 691 919,38 рублей, остаток на 27.07.2023 должен составлять наличных денежных средств - 127 607,24 руб, а по факту в кассе находилось 3 471,80 рубль, недостача составила 124 135,44 руб. 

Согласно дневника формы 130 за июль месяц 2023 года остаток на начало месяца – 49 931,87 руб., но была ли данная сумма фактически в сейфе ОПС точно не известно. Сумма электронных переводов, переводов ПосТрансфера составила 32 843 руб., федеральная система «Город» - 401 316, 37 руб., иные доходы - продажа товаров –10 803, 36 руб. Фактически ФИО18 получала наличными денежными средства, проводила операции в программе ЕАС по коммунальным платежам, а также прием переводов, получала наличные денежные средства от граждан. Учитывая, что на 25.07.2023 у ФИО18 образовалось превышение лимитов, лимиты она в главную кассу не сдала, и была проведена инвентаризация. Председатель комиссии начальник ФИО11, члены комиссии оператор ФИО12, ФИО13. ФИО18 сообщила, что недостача образовалась из-за отсутствия наличных в кассе, так как давала в долг товары и коммуналку. Решение руководителя – провести служебное расследование по результатам которой документ будет переданы в службу безопасности. 27.07.2023 ФИО18 написала обязательство о возмещении ущерба до 10.08.2023, а также заявление удержать из ее заработной платы сумму недостачи. После данной ревизии ФИО18 продолжила работать. После ФИО18 была в отпуске август-сентябрь. В сентябре 2023 года приступила к работе. В ноябре 2023 года в 

<

данные изъяты> была инвентаризация, каких-либо недостатков выявлено не было. 19.01.2024 ФИО18 была уволена приказом № 103к/ув от 17.01.2024. (том № 1, л.д. 72-76)

- показаниями свидетеля ФИО11, которая в судебном заседании показала, что она работает в должности начальника Железногорского почтамта по 

<

адрес>. 27.07.2023 на основании приказа № 165-П проведена инвентаризация ОПС 

<

адрес>, в состав комиссии входила она, оператор ФИО12 и ФИО13

По документам на 01.07.2023 в кассе 

<

данные изъяты> наличных денежных средств должно было находится 49 931,87 руб. Денежные средства, которые поступили в кассу за период с 01.07.2023 по 27.07.2023 - 2 769 594,75 рубля, выбыло 2 691 919,38 рублей, остаток на 27.07.2023 должен составлять наличных денежных средств - 127 607,24 руб, а по факту в кассе находилось 3 471,80 рубль, недостача составила 124 135,44 руб. 

Согласно дневника формы 130 за июль месяц 2023 года остаток на начало месяца – 49 931,87 руб. Фактически ФИО18 получала наличными денежными средства, проводила операции в программе ЕАС по коммунальным платежам, а также прием переводов, получала наличные денежные средства от граждан. Учитывая, что на 25.07.2023 у ФИО18 образовалось превышение лимитов по программе ЕАС, лимиты она в главную кассу не сдала, и была проведена инвентаризация. 

ФИО18 сообщила, что недостача образовалась из-за отсутствия наличных в кассе, так как давала в долг товары и коммуналку. Было принято решение провести служебное расследование. 27.07.2023 ФИО18 написала обязательство о возмещении ущерба до 10.08.2023, а также заявление удержать из ее заработной платы сумму недостачи. После данной ревизии ФИО18 продолжила работать. В январе 2024 года узнала, что в 

<

данные изъяты> вновь была проведена инвентаризация по результатам которой также выявлена недостача. 

- показаниями свидетеля ФИО12, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что она работает в ФГУП «Почта России» в должности старшего кассира по пр. Курчатова, д. 45 в г. Железногорске Красноярского края. 27.07.2023 проведена инвентаризация 

<

данные изъяты> в состав комиссии входила начальник ФИО11, она и оператор ФИО13 Согласно дневника формы 130 на 01.07.2023 в кассе 

<

данные изъяты> наличных денежных средств должно было находится 49 931,87 руб. Имущество, которое поступило в кассу за период с 01.07.2023 по 27.07.2023 - 2 769 594,75 рубля, выбыло 2 691 919,38 рублей, остаток на 27.07.2023 должен составлять наличных денежных средств - 127 607,24 руб., а по факту в кассе находилось 3 471,80 рубль, недостача составила 124 135,44 руб. Просчет кассы проводился комиссией в присутствии ФИО18, с суммой недостачи ФИО18 была согласна. 

ФИО18 сообщила, что недостача образовалась из-за отсутствия наличных в кассе, так как давала в долг товары и коммуналку. Было принято решение провести служебное расследование. 27.07.2023 ФИО18 написала обязательство о возмещении ущерба до 10.08.2023, а также заявление удержать из ее заработной платы сумму недостачи. После данной ревизии ФИО18 продолжила работать. В январе 2024 года узнала, что в 

<

данные изъяты> вновь была проведена инвентаризация, по результатам которой также выявлена недостача (т. 1 л.д. 169)

Данные показания свидетель ФИО12 в судебном заседании подтвердила. 

- показаниями свидетеля ФИО13, которая в судебном заседании показала, что она работает в должности инструктора Железногорского почтамта. В оставшейся части показаний дала показания, аналогичные показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12

Приведенные показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей полностью подтверждаются письменными материалами дела:

- заявлением заместителя начальника Железногорского почтамта АО Почта России ФИО16 от 17.01.2024, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО18 за хищение денежных средств во время работы в должности начальника отделения Сельского 

<

адрес> (том № 1, л.д. 13); 

- иными документами, а именно: устав Акционерного общества «Почта России»; положение об обособленном структурном подразделении Железногорский почтамт Управления федеральной почтовой связи Красноярского края филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России»; должностная инструкция заместителя начальника почтамта; приказ о приеме работника на работу № 25бк/пр от 28.02.2023 согласно которого с 28.02.2023 принята на должность начальника отделения в сельское отделение почтовой связи 

<

адрес> ФИО18; трудовой договор № 255/23 от 28.08.2023 заключенный с ФИО18; договор № 245-МО о полной материальной ответственности от 28.02.2023 заключенный с ФИО18; должностная инструкция начальника отделения, с которой ФИО18 ознакомлена 28.02.2023; акт приема-передачи остатка кассы от 13.03.2023; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 13.03.2023; табель рабочего времени ФИО18 с февраля 2023 года по январь 2024 года; приказ о предоставлении отпуска работнику № 565бо от 11.08.2023, согласно которого ФИО18 предоставлен отпуск с 23.08.2023 по 09.09.2023; приказ о предоставлении отпуска работнику № 71 к/о от 17.01.2024, согласно которого ФИО18 предоставлен отпуск 18.01.2024; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 103 к/ув от 17.01.2024, согласно которого ФИО18 уволена с 19.01.2024. (том № 1 л.д. 83-153,154);

- иными документами, а именно: приказ № 165-П от 27.07.2023 о создании комиссии для проведения просчетов кассы ОПС 

<

адрес>; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по стоянию на 27.07.2023; объяснительная ФИО18 от 27.07.2023; обязательство о возмещении ущерба ФИО18 от 27.07.2023; заявление ФИО18 от 27.07.2023 об удержании недостачи; заявление о погашении сумм недостач ФИО18; приказ № 170-П от 02.08.2023 о привлечении работника к материальной ответственности с которым ФИО18 ознакомлена 02.08.2023. (том № 1 л.д. 155-164, 165);

- иными документами, а именно: АО «Почта России» предоставлены сведения о поступлении денежных средств по федеральной системе «Город» программы ЕАС АО Почта России, согласно которых ФИО18 выполнены операции по оплате услуг, однако наличные денежные средства ФИО18 в кассу не внесены, а именно за 25.03.2023 о платеже в размере 5100 рублей за коммунальные платежи, 30.03.2023 о платеже в размере 1655,02 рублей за коммунальные платежи, 16.05.2023 о платеже в размере 720 рублей за сотовую связь, 08.06.2023 о платеже в размере 1500 рублей за сотовую связь, 15.06.2023 о платеже в размере 4000 рублей за коммунальные платежи, 08.07.2023 о платеже в размере 2000 рублей за коммунальные платежи и 500 рублей за сотовую связь, 20.07.2023 о платеже в размере 850 рублей за сотовую связь. (том № 1 л.д. 214-230); 

- иным документом – сведения ПАО Красноярскэнергосбыт, согласно которым ФИО18 проведена оплата услуг: 25.03.2023 около 11:29 часов на суммы 100 рублей, 310,63 рублей, 4 462,09 рублей, 227,28 рублей, а всего на общую сумму 5100 рублей; 30.03.2023 около 13:02 часов на сумму 1 655,05 рублей; 06.06.2023 около 14:59 часов на суммы 909,86 рублей, 6 749,27 рублей, 340,87 рублей, а всего на общую сумму 8 000 рублей; 15.06.2023 около 17:34 часов на суммы 454,93 рубля, 3 374,64 рублей, 170,43 рублей, а всего на общую сумму 4 000 рублей; 08.06.2023 около 17:51 часов на суммы 273,71 рубля, 1 643,45 рубля, 82,84 рубля, а всего на общую сумму 2 000 рублей. (том № 1, л.д. 205-210);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2024, из которого следует, что сельского отделения почтовой связи 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка, изъяты следы пальцев рук (том № 1, л.д. 18-22); 

- заключением эксперта № 49 от 26.02.2024, согласно которого следы пальцев рук, изъятые в 

<

данные изъяты>, оставлены ФИО18 (том № 1, л.д. 37-41); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2024, из которого следует, что сельского отделения почтовой связи 

<

адрес> с участием ФИО18 В ходе осмотра места происшествия ФИО18 из программы ЕАС АО Почта России распечатала сведения о проведенных ею оплатах услуг ЖКХ. (том № 1, л.д. 50-54) 

Виновность ФИО18 по факту хищения имущества АО Почта России в период с 12.09.2023 по 16.01.2024, помимо её признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО16, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности заместителя начальника Железногорского почтамта с 18.02.2023, в обязанности входит общее руководство. 

Приказом о приеме работника на работу № 25бк/пр от 28.02.2023 с 28.02.2023 принята на работу ФИО18 в сельское отделение почтовой связи 

<

адрес> на 0,7 ставки на должность начальника отделения. С ФИО18 заключен трудовой договор № 255/23 от 28.02.2023, договор № 245-МО о полной индивидуальной материальной ответственности от 28.02.2023. Должностная инструкция начальника отделения № 7.2.7.2-04-05ДИ-172 согласована руководителем отдела по компенсации и льготам ФИО9 25.01.2023 и утверждена заместителем директора УФПС Красноярского края АО «Почта России» ФИО10 25.01.2023. С указанной должностной инструкцией ФИО18 ознакомлена за подписью 28.02.2023. 

Согласно штатной численности в 

<

данные изъяты> только строчка начальника отделения, иные сотрудник не предусмотрены. 

Отделение почтовой связи 

<

адрес> ОПС находится в здании Администрации в подвале. Оборудовано сигнализацией, снимается и ставится на сигнализацию при помощи ключа-чипа. Ключи от помещения ОПС, сейфа. Кассы в одном экземпляре, находились у ФИО18. 

Рабочий день с 09 до 18 часов, обед с 13 до 14 часов, три дня в неделю – вторник, четверг, суббота. Утром придя на работу ФИО18 снимает сигнализацию, открывает помещение почты, включает компьютер, вводит пароль в свою учетную запись, тем самым открывает смену. 

АО Почта России в своей деятельности использует программу – Единая автоматическая система (ЕАС). Вся работа с клиентами, обработка входящей почты, прием, вручение регистрируемых почтовых отправлений, прием и выплата переводов, выплаты пенсии и социальных пособий, прием коммунальных платежей, реализация товара (лотереи, конверты, марки и т.п.), прием коммунальных платежей, страховая продукция, все отображается в программе ЕАС, если ФИО18 данные действия выполнила фактически. По результатам действий выдается чек гражданину. Программой ЕАС может пользоваться только сотрудник, имеющий учётную запись, у каждого сотрудника свой пароль, выгрузить программу нельзя. 

Все действия сотрудника ОПС выполняются в программе ЕАС. Также АО Почта России в своей деятельности использует программу – Модуль производственного контроля (МПК), в которую выгружается все финансовые и денежные операции, которые проводятся в течении дня. ЕАС И МПК установлены на компьютере каждого сотрудника, которые необходимо открывать с начала рабочего дня. 

В начале каждого месяца, ежемесячно в почтовое отделение поступают платежные поручения на выплату пенсии и социальных выплат. Выплатной период в 

<

данные изъяты> 3,4,5 число каждого месяца (график выплаты). В эти же дни в 

<

данные изъяты> поступают наличными денежные средства на выплату пенсии и социальных выплат с главной кассы Железногорского почтамта согласно оперативного учета. Эти денежные средства ФИО18 должна отобразить в программе МПК. После согласно графика выплат производит выплаты пенсий и социальных пособий. 

Также в ОПС установлены лимиты, выплатной лимит считается с 1 по 25 число ежемесячно и составляет в 

<

данные изъяты> 300 000 рублей на конец месяца, с 26 по 31 число основой лимит составляет в 

<

данные изъяты> 100 000 рублей. То есть в кассе ОПС не может быть наличных денежных средств свыше 300 000 рублей, а конец месяца не более 100 000 рублей. Если в кассе денежные средства превышают лимиты, то начальник ОПС обязана провести инкассацию и вернуть деньги в главную кассу, т.е. если кто-то не получил пенсию или социальные выплаты, также учитывая поступление коммунальных платежей, превышающую сумму лимита ФИО18 должна вернуть в главную кассу Железногорского почтамта. 

Согласно положения Железногорского почтамта проводится ревизии в следующих случаях: при смене начальника отделения ОПС, плановая, при выявлении нарушения лимитов. На каждую ревизию составляется комиссия, издается приказ. 

В январе 2024 года от Капица узнала, что в 

<

данные изъяты> имеется превышение лимитов согласно дневника формы 130. 

16.01.2024 на основании приказа № 2-П проведена инвентаризация ОПС 

<

адрес> Комиссия в составе ФИО14, ФИО15, она приехали в 

<

данные изъяты>. Попросили предоставить ФИО18 дневник за предыдущую рабочую смену, денежную наличность, снять кассовую справку за текущую смену. Стали проводить просчет денежных средств, в результате которых обнаружили недостачу денежных средств в размере 231 550,94 руб. По результатам составлен акт от 16.01.2024 инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 16.01.2024.

Акт составлен комиссией, которая установила наличных денежных средств на 16.01.2024 - 62 326,25 руб. Денежные средства, которые поступили в кассу за период с 01.01.2024 до 16.01.2024 – 2 711 986, 42 руб., выбыло 2 639 047,56 руб. Остаток на начало месяца на 01.01.2024 – 220 938,33 руб., что превышало лимит. Итого в кассе сумма наличных должны была составлять на 16.01.2024 - 293 877,19 рублей, но фактически в кассе было лишь 62 326,25 руб, итого недостача 231 550,94 руб. ФИО18 сообщила, что недостача образовалась из-за хищения денежных средств. 

Согласно дневника формы 130 за декабрь 2023 года на начало месяца 722,27 руб. В декабре поступили наличными денежные средства 353 219, 65 руб., а именно: иной доход – 1 961,99 руб., электронные переводы – 16 528,49 руб., коммунальные платежи (федеральная система Город) – 335 858,06 руб., страховые полиса – 510 руб., поступление по прочим агентским договорам – 323,10 руб. в декабре провела ФИО18 инкассацию только на сумму 165 000 рублей, остаток в кассе составил 220 938,33 руб. 16.01.2024 наличных денежных средств в кассе было 62 236,25 руб. 

Согласно дневника формы 130 за январь 2024 года на начало месяца якобы 220 938,33 руб. В январе поступили наличными денежные средства 241 986,42 руб., а именно: иной доход – 1 454,48 руб., электронные переводы – 10 600 руб., коммунальные платежи (федеральная система Город) – 229 925,74 руб., поступление по прочим агентским договорам – 6,20 руб. в январе провела ФИО18 инкассацию только на сумму 250 000 рублей, остаток в кассе должен был составлять 293 877,19 руб., фактически наличных денежных средств в кассе составил 62 236,25 руб., из чего образовалась недостача в размере 231 550,94 руб. 

ФИО18 говорила, что давала деньги в долг, но по приезду сотрудников полиции говорила, что деньги похитила. 19.01.2024 ФИО18 была уволена приказом № 103к/ув от 17.01.2024. (том № 1, л.д. 72-76)

- показаниями свидетеля ФИО14, которая в судебном заседании показала, что она работает в отделении почтовой связи 

<

адрес> в должности кладовщика с 14.02.2024, ранее работала в должности руководителя группы производственных процессов. 

06.01.2024 ей позвонил начальник главной кассы ФИО17 и сообщила, что к ней поступила инкассация из 

<

данные изъяты>, документы оформлены декабрем 2023 года, что фактические является нарушением, т.к. денежные средства в главную кассу предоставляется в день инкассации. Было принято решение инкассацию не принимать, денежные средства были возвращены 

<

данные изъяты>, дневник откорректирован, и провести инвентаризацию денежных средств в 

<

данные изъяты>. 

16.01.2024 проведена инвентаризация 

<

данные изъяты>. Комиссия в составе ФИО14, ФИО15, ФИО16 приехали в 

<

данные изъяты>. Попросили предоставить ФИО18 дневник за предыдущую рабочую смену, денежную наличность, сняли кассовую справку за текущую смену. Стали проводить просчет денежных средств, в результате которых обнаружили недостачу денежных средств в размере 231 550,94 руб. По результатам составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 16.01.2024. В акте ФИО18 поставила подпись. ФИО18 сообщила, что недостача образовалась из-за хищения денежных средств. 19.01.2024 ФИО18 была уволена. 

- показаниями свидетеля ФИО15, которая в судебном заседании показала, что она работает в отделении почтовой связи Железногорск в должности оператора связи. 16.01.2024 принимала участие в составе комиссии в проведении инвентаризации 

<

данные изъяты>. Совместно с ней в состав комиссии входила ФИО14 и ФИО16. 16.01.2024 с утра приехали в 

<

данные изъяты>, попросили предоставить ФИО18 дневник за предыдущую рабочую смену, денежную наличность, снять кассовую справку за текущую смену. Стали проводить просчет денежных средств, в результате которых обнаружили недостачу денежных средств в размере 231 550,94 руб. По результатам составлен акт от 16.01.2024 инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 16.01.2024.

16.01.2024 наличных денежных средств в кассе было 62 236,25 руб. Согласно дневника формы 130 за январь 2024 года на начало месяца якобы 220 938,33 руб. В январе поступили наличными денежные средства, а именно: иной доход – 1 454,48 руб., электронные переводы – 10 600 руб., коммунальные платежи (федеральная система Город) – 229 925,74 руб., поступление по прочим агентским договорам – 6,20 руб. В январе провела ФИО18 инкассацию на сумму 250 000 рублей, остаток в кассе должен был составлять 293 877,19 руб., фактически остаток наличных денежных средств в кассе составил 62 236,25 руб., из чего образовалась недостача в размере 231 550,94 руб. 

ФИО18 говорила, что давала деньги в долг, но по приезду сотрудников полиции говорила, что деньги похитила. 19.01.2024 ФИО18 была уволена. 

Приведенные показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей полностью подтверждаются письменными материалами дела:

- заявлением заместителя начальника Железногорского почтамта АО Почта России ФИО16 от 17.01.2024, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО18 за хищение денежных средств во время работы в должности начальника отделения Сельского отделения почтовой связи 

<

адрес>. (том № 1, л.д. 13); 

- иными документами, а именно: устав Акционерного общества «Почта России»; положение об обособленном структурном подразделении Железногорский почтамт Управления федеральной почтовой связи Красноярского края филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России»; должностная инструкция заместителя начальника почтамта; приказ о приеме работника на работу № 25бк/пр от 28.02.2023 согласно которого с 28.02.2023 принята на должность начальника отделения в сельское отделение почтовой связи 

<

адрес> почтамт ФИО18; трудовой договор № 255/23 от 28.08.2023 заключенный с ФИО18; договор № 245-МО о полной материальной ответственности от 28.02.2023 заключенный с ФИО18; должностная инструкция начальника отделения, с которой ФИО18 ознакомлена 28.02.2023; акт приема-передачи остатка кассы от 13.03.2023; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 13.03.2023; табель рабочего времени ФИО18 с февраля 2023 года по январь 2024 года; приказ о предоставлении отпуска работнику № 565бо от 11.08.2023, согласно которого ФИО18 предоставлен отпуск с 23.08.2023 по 09.09.2023; приказ о предоставлении отпуска работнику № 71 к/о от 17.01.2024, согласно которого ФИО18 предоставлен отпуск 18.01.2024; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 103 к/ув от 17.01.2024, согласно которого ФИО18 уволена с 19.01.2024. (том № 1 л.д. 83-153,154);

- иными документами, а именно: приказ № 2-П от 16.01.2024 о создании комиссии для проведения просчетов кассы 

<

адрес>; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по стоянию на 16.01.2024; справка причиненного ущерба; дневник формы 130 за сентябрь 2023 года; дневник формы 130 за октябрь 2023 года; дневник формы 130 за ноябрь 2023 года; дневник формы 130 за декабрь 2023 года; дневник формы 130 за январь 2024 года. (том № 1, л.д. 174-195, 196);

- иным документом - АО «Почта России» предоставлены сведения о поступлении денежных средств по федеральной системе «Город» программы ЕАС АО Почта России, согласно которых ФИО18 выполнены операции по оплате услуг, однако наличные денежные средства ФИО18 в кассу не внесены, а именно за 19.09.2023 о платеже в размере 6500 рублей за коммунальные платежи, 10.10.2023 о платеже в размере 1000 рублей за сотовую связь и 6000 рублей за коммунальные платежи, 19.10.2023 о платеже в размере 7 869,17 рублей за коммунальные платежи, 07.11.2023 о платеже в размере 550 рублей за сотовую связь, 11.01.2023 о платеже в размере 7 150,17 рублей за коммунальные платежи, 09.12.2023 о платеже в размере 13 446 рублей за коммунальные платежи, 12.12.2023 о платеже в размере 1650 рублей за сотовую связь, 28.12.2023 о платеже в размере 6 850,58 рублей за полис Осаго. (том № 1 л.д. 214-230); 

- иным документом – сведения ПАО Красноярскэнергосбыт, согласно которым ФИО18 проведена оплата услуг: 19.09.2023 около 14:26 часов на сумму 6500 рублей; 03.10.2023 около 17:37 часов на суммы 2 124,46 рублей, 4 644,1 рубля, 231,44 рубль, а всего на сумму 7 000 рублей; 05.10.2023 около 10:03 часов на суммы 1 820,96 рублей, 3 980,66 рублей, 198,38 рублей, а всего на сумму 6 000 рублей; 10.10.2023 около 12:15 часов на сумму 6 000 рублей; 19.10.2023 около 14:16 часов на сумму 7 869,17 рублей; 11.11.2023 около 15:22 часов на сумму 7 150,17 рублей; 09.12.2023 около 14:49 часов на суммы 4 257,76 рублей, 8 611,99 рублей, 576,25 рублей, а всего на общую сумму 13 446 рублей. (том № 1, л.д. 205-210);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2024, из которого следует, что сельское отделение почтовой связи 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка, изъяты следы пальцев рук. (том № 1, л.д. 18-22); 

- заключением эксперта № 49 от 26.02.2024, согласно которого следы пальцев рук, изъятые в 

<

данные изъяты>, оставлены ФИО18 (том № 1, л.д. 37-41); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2024, из которого следует, что осмотрено сельское отделение почтовой связи 

<

адрес>, с участием ФИО18 В ходе осмотра места происшествия ФИО18 из программы ЕАС АО Почта России распечатала сведения о проведенных ею оплатах услуг ЖКХ. (том № 1, л.д. 50-54) 

Виновность ФИО18 по факту хищения путем обмана денежных средств ФИО6, ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО8, ФИО4, помимо её признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями потерпевшей ФИО8, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что по месту прописки - 

<

адрес> проживает одна, является пенсионером, получает пенсию в размере 23 594,36 рублей.

В начале января 2024 года получила платежный документ за декабрь 2023 года за жилищно-коммунальные услуги ресурсы (ЖКХ), согласно которого к оплате 5 172,66 рублей. 09.01.2024 в дневное время, пришла в 

<

данные изъяты> для оплаты услуг. Передала ФИО18 квитанции за ЖКХ за декабрь 2023 года, а также денежные средства в сумме 7 000 рублей, за оплату коммунальных услуг в сумме 5 172,66 рублей. ФИО18 приняла денежные средства, выдала сдачу. Со слов ФИО18 она не могла дать квитанцию, т.к. завис компьютер. При этом поставила на квитанции штемпель 

<

данные изъяты> за 09.01.2024. Проверив сумму сдачи, ушла домой. В феврале 2024 года пришли квитанции за январь 2024 года, согласно которой за декабрь 2023 года имелась задолженность в размере 5 172,66 рублей. Таким образом действиями ФИО18 причинен материальный ущерб в размере 5 172,66 рублей, который является значительным, т.к. размер пенсии составляет 23 594,36 рублей, а в январе 2024 года пришлось заплатить за ЖКХ двойную сумму свыше 10 000 рублей. Из расходов имеются ежемесячные платежи за коммунальные услуги. (том № 2, л.д. 13-15)

- показаниями потерпевшей ФИО3, которая в судебном заседании показала, что по она проживает по 

<

адрес>, проживает одна, является пенсионером, получает пенсию в размере около 26 000 рублей.

В начале января 2024 года получила платежный документ за декабрь 2023 года за жилищно-коммунальные услуги ресурсы, согласно которого к оплате 5 485,87 рублей. 09.01.2024 около 11 часов, пришла в 

<

данные изъяты> для оплаты услуг. Передала ФИО18 квитанцию за ЖКХ за декабрь 2023 года, а также денежные средства за оплату коммунальных услуг в сумме 5 485,87 рублей. ФИО18 приняла денежные средства, выдала сдачу. Со слов ФИО18 она не могла дать квитанцию, т.к. закончилась лента кассовая. При этом поставила на квитанции штемпель 

<

данные изъяты> за 09.01.2024. Проверив сумму сдачи, ушла домой. В феврале 2024 года пришли квитанции за январь 2024 года, согласно которых за декабрь 2023 года у нее имелась задолженность в размере 5 485,87 рублей.

Таким образом действиями ФИО18 причинен материальный ущерб в размере 5 485,87 рублей, который является значительным, т.к. размер пенсии составляет около 26 000 рублей, в январе 2024 ей пришлось оплачивать двойную сумму за ЖКХ. 

- показаниями потерпевшей ФИО4, которая в судебном заседании показала, что она проживает с супругом по 

<

адрес>, является пенсионером, получаю пенсию в размере 19 186,41 рублей, супруг получает пенсию около 20 000 рублей.

В начале января 2024 года получила платежный документ за декабрь 2023 года за жилищно-коммунальные услуги ресурсы, согласно которого к оплате 7 479,05 рублей. 09.01.2024 в дообеденное время пришла в 

<

данные изъяты> для оплаты услуг. Передала ФИО18 квитанции за декабрь 2023 года, а также денежные средства в сумме около 10 000 рублей, за оплату коммунальных услуг в сумме 7 479,05 рублей. ФИО18 приняла денежные средства, выдала сдачу. Со слов ФИО18 она не могла дать квитанцию, т.к. завис компьютер. При этом поставила на квитанции штемпель 

<

данные изъяты> за 09.01.2024. Проверив сумму сдачи, ушла домой. В феврале 2024 года пришли квитанции за январь 2024 года, согласно которых за декабрь 2023 года у нее имелась задолженность в размере 7 479,05 рублей, и за январь 2024 года к оплате 14 745,34 рублей.

Таким образом, действиями ФИО18 причинен материальный ущерб в размере 7 479,05 рублей, который является для нее значительным, т.к. размер пенсии составляет около 19 000 рублей, а январе 2024 года пришлось заплатить за ЖКХ более 14 000 рублей. Из расходов имеются ежемесячные платежи за коммунальные услуги. 

- показаниями потерпевшей ФИО1, которая в судебном заседании показала, что по она с супругом, сыном, внучкой проживают по 

<

адрес>. Является пенсионером, получает пенсию в размере 17 153,41 рублей, супруг пенсионер, инвалид 3 группы, получает пенсию около 11 000 рублей, сын работает в котельной, размером заработной платы около 28 000 рублей, внучке 7 лет, учится в 1 классе.

В начале января 2024 года получила платежный документ за декабрь 2023 года за жилищно-коммунальные услуги ресурсы, согласно которого к оплате 6 912,21 рублей. Решила, что округлит сумму и проведет оплату в размере 6 950 рублей. 09.01.2024 в дообеденное время пришла в 

<

данные изъяты> для оплаты услуг. Передала ФИО18 квитанцию за ЖКХ за декабрь 2023 года за квартиру по 

<

адрес>, а также денежные средства за оплату коммунальных услуг в сумме 6 950 рублей за 

<

адрес>. ФИО18 приняла денежные средства, выдала сдачу. Со слов ФИО18 у нет кассовой ленты, в связи с чем не выдала квитанцию. При этом поставила на квитанции штемпель 

<

данные изъяты> за 09.01.2024. Проверив сумму сдачи, ушла домой. В феврале 2024 года пришла квитанция за январь 2024 года, в которой была отображена информация о том, что за декабрь оплата не произведена и имеется задолженность на сумму 6 912,21 рублей, которую 09.01.2024 передавала ФИО18. Она ФИО18 передавала 9 650 рублей для оплаты. В январе 2024 года необходимо было оплатить за декабрь 2023 года и за январь 2024 года около 15 000 рублей. Позвонила на горячую линию РСО, где сказали, что оплаты за декабрь 2023 года не было.

Таким образом действиями ФИО18 причинен материальный ущерб в размере 6950 рублей, который является значительным, т.к. доход семьи хоть и составляет около 56 000 рублей, из расходов имеются обязательные платежи на общую сумму около 32 000 рублей, а именно за ЖКХ нашей квартиры - 7000 рублей, за квартиру по 

<

адрес> - 14 500 рублей, ипотека - 10 100 рублей, и на иждивении находится внучка. 

- показаниями потерпевшей ФИО6, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по 

<

адрес> проживает одна, является пенсионером, получает пенсию в размере 25 835,19 рублей.

В начале января 2024 года получила платежный документ за декабрь 2023 года за жилищно-коммунальные услуги, ресурсы (ЖКХ), согласно которого к оплате 7 429,61 рублей. 13.01.2024, ориентировочно в 11 часов, пришла в 

<

данные изъяты> для оплаты услуг. Передала ФИО18 квитанцию за ЖКХ, а также денежные средства в сумме 10 000 рублей (двумя купюрами по 5 000 рублей), за оплату коммунальных услуг в сумме 7 429,61 рублей. ФИО18 приняла денежные средства, выдала сдачу. Также со слов ФИО18 в принтере не было краски, в связи с чем она не могла распечатать квитанцию. При этом поставила на квитанции штемпель 

<

данные изъяты> за 13.01.2024. Проверив сумму сдачи, ушла домой.

25.01.2024 узнала, что ФИО18 совершила хищение денежных средств с почтового отделения, в связи с чем решила проверить, провела ли она оплату за оплаченные ею коммунальные услуги и позвонила по телефону ресурсоснабжающей организации, по номеру, указанному в квитанции, где получила ответ, что денежные средства за коммунальные услуги на расчетный счет не поступили, в связи с чем у нее образовалась задолженность в сумме 7 429,61 рублей. 

Таким образом, действиями ФИО18 причинен материальный ущерб в размере 7 429,61 рублей, который является значительным, т.к. размер пенсии составляет 25 835,19 рублей. Из расходов имеются ежемесячные платежи за коммунальные услуги. В январе 2024 года пришлось оплачивать коммунальные услуги в двойном размере, за декабрь 2023 года и уже за январь 2024 года. (том № 2, л.д. 94-96)

- показания потерпевшей ФИО2, которая в судебном заседании показала, что она одна проживает по 

<

адрес>. Является пенсионером, получает пенсию в размере около 18 000 рублей.

В начале января 2024 года получила платежный документ за декабрь 2023 года за жилищно-коммунальные услуги ресурсы, согласно которого к оплате 9 579,95 рублей. 13.01.2024 в дообеденное время пришла в 

<

данные изъяты> для оплаты услуг. Передала ФИО18 квитанцию за ЖКХ за декабрь 2023 года, а также денежные средства в сумме 10 000 рублей, за оплату коммунальных услуг в сумме 9 579,95 рублей. ФИО18 приняла денежные средства, выдала сдачу. Со слов ФИО18 она не могла дать квитанцию, т.к. закончилась лента кассовая. При этом поставила на квитанции штемпель 

<

данные изъяты> за 13.01.2024. Проверив сумму сдачи, ушла домой.

В январе 2024 года от кого-то из жителей 

<

адрес> путь узнала, что ФИО18 совершила хищение денежных средств с почты. Тогда решила проверить провела ли ФИО18 оплату ЖКХ, в связи с чем позвонила по горячей линии Красноярскэнергосбыт, где ей сообщили, что оплата за декабрь 2023 года не производилась, в связи с чем образовалась задолженность, которую вскоре сама оплатила.

Таким образом, действиями ФИО18 причинен материальный ущерб в размере 9 579,95 рублей, который является значительным, т.к. размер пенсии составляет около 18 000 рублей, при этом в январе 2024 года пришлось оплатить услуги ЖКХ в двойном размере, за декабрь 2023 года и за январь 2024 года, в сумме около 20 000 рублей.

Приведенные показания подсудимой, потерпевших, полностью подтверждаются письменными материалами дела:

- протоколом выемки от 22.03.2024, согласно которого у потерпевшей ФИО8 изъят пплатёжный документ за декабрь 2023 года. (том № 2, л.д. 25-27);

- протоколом осмотра документов от 23.03.2024, согласно которого осмотрен пплатёжный документ за декабрь 2023 года ФИО8, согласно которого ФИО8 подлежит оплата за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг по 

<

адрес> в размере 5 172,66 рубля. В нижнем правом углу оттиск круглой печати Почта России 

<

адрес> от 09.01.2024 о приеме 09.01.2024 ФИО18 денежных средств. Признание и приобщение к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 2, л.д. 28-29, 30);

- протоколом выемки от 22.02.2024, согласно которого у потерпевшей ФИО3 изъят пплатёжный документ за декабрь 2023 года. (том № 2, л.д. 44-46);

- протоколом осмотра документов от 23.03.2024 из которого следует, что осмотрен платежный документ за декабрь 2023 года ФИО3, согласно которого ФИО3 подлежит оплата за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг по 

<

адрес> в размере 5 485,87 рублей. В нижнем правом углу оттиск круглой печати Почта России 

<

адрес> от 09.01.2024 о приеме 09.01.2024 ФИО18 денежных средств. Признание и приобщение к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 2, л.д. 47-48, 49)

- протоколом выемки от 22.03.2024, согласно которого у потерпевшей ФИО4 изъят платежный документ за декабрь 2023 года. (том № 2, л.д. 64-66);

- протоколом осмотра документов от 23.03.2024, из которого следует, что осмотрен платежный документ за декабрь 2023 года ФИО4, согласно которого подлежит оплата за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг по 

<

адрес> в размере 7 479,05 рублей. В нижнем правом углу оттиск круглой печати Почта России 

<

адрес> от 09.01.2024 о приеме 09.01.2024 ФИО18 денежных средств. Признание и приобщение к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 2, л.д. 67-68, 69)

- протоколом выемки от 22.03.2024, из которого следует, что у потерпевшей ФИО1 изъят пплатёжный документ за декабрь 2023 года. (том № 2, л.д. 85-87)

- протоколом осмотра документов от 23.03.2024, из которого следует, что осмотрен пплатёжный документ за декабрь 2023 года ФИО8, согласно которого подлежит оплата за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг по 

<

адрес> от 09.01.2024 о приеме 09.01.2024 ФИО18 денежных средств. Признание и приобщение к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 2, л.д. 88-89, 90);

- протоколом выемки от 22.03.2024, согласно которого у потерпевшей ФИО6 изъят пплатёжный документ за декабрь 2023 года. (том № 2, л.д. 107-109);

- протоколом осмотра документов от 23.03.2024, согласно которого осмотрен пплатёжный документ за декабрь 2023 года ФИО6, согласно которого подлежит оплата за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг за декабрь 2023 года по 

<

адрес> в размере 7 429,61 рублей. В нижнем правом углу оттиск круглой печати Почта России 

<

адрес> от 13.01.2024 о приеме 13.01.2024 ФИО18 денежных средств. Признание и приобщение к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 2, л.д. 110-111, 112);

- протоколом выемки от 22.03.2024, из которого следует, что у потерпевшей ФИО2 изъят пплатёжный документ за декабрь 2023 года. (том № 2, л.д. 127-129);

- протоколом осмотра документов от 23.03.2024, из которого следует, что осмотрен пплатёжный документ за декабрь 2023 года ФИО8, согласно которого подлежит оплата за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг за декабрь 2023 года по 

<

адрес> в размере 9 579,95 рублей. В нижнем правом углу оттиск круглой печати Почта России Новый Путь от 13.01.2024 о приеме 13.01.2024 ФИО18 денежных средств. Признание и приобщение к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 2, л.д. 130-131, 132);

- иным документом – сведения из программы ЕАС АО Почта России подсистемы Город, прием платежей за ЖКХ, согласно которым за 09.01.2024 отсутствуют поступления денежных средств от ФИО8 на сумму 5 172,66 рублей, ФИО3 на сумму 5 485,87 рублей, ФИО4 на сумму 7 479,05 рублей, ФИО1 на сумму 6 950 рублей, за 13.01.2024 отсутствуют поступления денежных средств ФИО6 на сумму 7 9745,54 рублей, ФИО2 на сумму 9 579,95 рублей. (том № 2, л.д. 133-136);

- иным документом – ответ МП ЗАТО Железногорск Красноярского края «Жилищно-коммунальное хозяйство», согласно которого по 

<

адрес> ФИО1; 

<

адрес> ФИО3; 

<

адрес> ФИО8 и 

<

адрес> ФИО4 наличных платежей за декабрь 2023 года в январе 2024 года поступлений через АО Почта России по данным адресам не было. (том № 2, л.д. 138-150);

- иным документом – ответ ПАО «Красноярскэнергосбыт» согласно которого по 

<

адрес> ФИО6 и 

<

адрес> ФИО2 13.01.2024 платежей нет. (том № 2, л.д. 152-158); 

- заявлением ФИО6 от 26.01.2024, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности начальника отделения 

<

данные изъяты> ФИО18 за хищение денежных средств 13.01.2024 в сумму 7 975,54 рублей. (том № 2, л.д. 2);

- заявлением ФИО2 от 08.0.2024, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности начальника отделения 

<

данные изъяты> ФИО18 за хищение денежных средств 13.01.2024 в сумму 9 579,95 рублей. (том № 2, л.д. 5);

- заявлением ФИО1 от 02.02.2024, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности начальника отделения 

<

данные изъяты> ФИО18 за хищение денежных средств 09.01.2024 в сумму 6 950 рублей. (том № 2, л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2024, согласно которого осмотрено сельское отделение почтовой связи 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка, изъяты следы пальцев рук. (том № 1, л.д. 18-22); 

- заключением эксперта № 49 от 26.02.2024, согласно которого следы пальцев рук, изъятые в 

<

данные изъяты>, оставлены ФИО18 (том № 1, л.д. 36-41); 

- копией пенсионного удостоверения ФИО8, копия квитанции о выдаче пенсии в размере 23 594,36 рублей. (том № 2, л.д. 19);

- копией пенсионного удостоверения ФИО1, копия квитанции о выдаче пенсии в размере 17 153,41 рублей. (том № 2, л.д. 79);

- копией пенсионного удостоверения ФИО6, копия квитанции о выдаче пенсии в размере 25 835,19 рублей. (том № 2, л.д. 101);

- копией пенсионного удостоверения ФИО4, копия квитанции о выдаче пенсии в размере 19 186,41 рублей. (том № 2, л.д. 58);

Исследованные судом доказательства, представленные сторонами, суд признает относимыми и допустимыми, поскольку они собраны в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а в совокупности считает их достаточными для выводов о виновности подсудимой.

Проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимой ФИО18 в совершении вменяемых преступлений нашли свое полное подтверждение. 

Показания потерпевших ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО4, представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО16, свидетелей ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО12, ФИО13, суд находит объективными и достоверными, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с иными доказательствами по уголовному делу, и не противоречат обстоятельствам, установленным в судебном заседании, не содержат каких-либо противоречий, способных повлиять на установление существенных, юридически значимых для данного уголовного дела фактических обстоятельств, не противоречат иным материалам дела. 

Представленные обвинением и исследованные в ходе судебного следствия все изложенные доказательства, как по своему содержанию, так и по способу их получения, стороной защиты не оспорены, собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в силу статьи 74 УПК РФ суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, в своей совокупности изобличающими подсудимого в совершенном преступлении.

Таким образом, в ходе судебного следствия установлена причастность подсудимой ФИО18 к совершению указанных преступлений. Причастность иных лиц к совершению преступлений судом не установлена.

Квалифицирующий признак по всем эпизодам ч. 3 ст. 160 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ "с использованием своего служебного положения" нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО18, занимая должность начальника отделения почтовой связи, обладала административно-хозяйственными полномочиями и использовала их при совершении преступлений.

Суд приходит к выводу, что обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО18:

- по факту по факту хищения имущества АО Почта России в период с 25.03.2023 по 27.07.2023г., по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

- по факту хищения имущества АО Почта России в период с 12.09.2023 по 16.01.2024, по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по факту хищения путем обмана денежных средств ФИО6, ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО8, ФИО4, по ч. 3 ст. 159 УК РФ мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяний, перечисленные в ст. ст. 37-42 УК РФ, не установлены. Обстоятельства, которые могут повлечь освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, перечисленные в ст. ст. 75-83 УК РФ, отсутствуют.

ФИО18 на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

С учетом поведения подсудимой в суде, обстоятельств при которых были совершены преступления, отношение подсудимой к произошедшему, суд признает её вменяемой и подлежащим наказанию за содеянное.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных деяний, которые относятся к умышленным тяжким преступлениям, посягающие на право собственности, фактические обстоятельства преступлений, данные о личности подсудимой, указанные во вводной части приговора, а также, что она на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, признала вину в совершении преступлений, в содеянном раскаялась, а также учитывает условия жизни подсудимой. 

В соответствии с п. и ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание по всем эпизодам суд учитывает активное способствование расследованию преступления, поскольку с момента возбуждения уголовного дела она давала признательные показания, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья. По двум эпизодам совершения хищения в отношении АО Почта России суд признает явки с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО18 судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности суд считает, что оснований для изменения категории преступлений, которые совершила подсудимая, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для назначения наказания подсудимой ФИО18 с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО18 во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено. 

При определении вида наказания, в целях восстановления социальной справедливости, с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности виновной, наличия вышеуказанных смягчающих и отсутствием отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд пришел к выводу, что ФИО18 необходимо за каждое преступление по ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ наказания в виде лишения свободы. 

Подсудимой совершена совокупность преступлений, поэтому при назначении наказания подлежат применению положения ч. 3 ст. 69 УК РФ. По мнению суда, окончательное наказание подлежит назначению путём частичного сложения наказаний с учётом совершения подсудимой преступлений впервые, её отношения к содеянному.

Суд для замены подсудимой наказания в виде лишения свободы принудительными работами, при назначении наказания ФИО18 не усматривает. 

С учётом всех заслуживающих внимание обстоятельств суд считает, что исправление подсудимой ФИО18 возможно без изоляции от общества с применением положений ст. 73 УК РФ.

При назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы условно будет восстановлена социальная справедливость, данная мера наказания послужит её исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для применения в отношении ФИО18 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 159 УК РФ суд также не усматривает.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. и ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым руководствоваться при назначении наказания подсудимой ФИО18 положениями ч. 1 ст.62 УК РФ.

Потерпевшим АО «Почта России» заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере 355686,38 руб., потерпевшей ФИО8 заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере 5172,66 руб., потерпевшей ФИО3 заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере 5485,87 руб., потерпевшей ФИО4 заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере 7479,05 руб., потерпевшей ФИО1 заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере 6950 руб., потерпевшей ФИО6 заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере 7429,61 руб., потерпевшей ФИО2 заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере 9579,95 руб.

Рассматривая требования гражданского иска потерпевших о взыскании материального ущерба и компенсации морального вреда, суд исходит из положений статей 151, 1064 и 1099 ГК РФ, согласно которым вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению с виновного.

Гражданские иски потерпевших АО «Почта России», ФИО8, ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО6, ФИО2 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением обоснованы по праву и по размеру, подлежат полному удовлетворению.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом того, что величина причиненного потерпевшим материального ущерба установлена, суд находит исковые требования потерпевших (гражданских истцов) АО «Почта России», ФИО8, ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО6, ФИО2 о возмещении материального ущерба подлежащими удовлетворению и с ФИО18 в пользу АО «Почта России» подлежит взысканию материальный ущерб в размере 355686,36 руб., в пользу ФИО8 в размере 5172,66 руб., в пользу ФИО3 в размере 5485,87 руб., в пользу ФИО4 в размере 7479,05 руб., в пользу ФИО1 в размере 6950 руб., в пользу ФИО6 в размере 7429,61 руб., в пользу ФИО2 в размере 9579,95 руб.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО18 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Почта России» за период с 25.03.2023 по 27.07.2023), в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Почта России» за период с 12.09.2023 по 16.01.2024), в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО18 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, возложив на неё исполнение обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц по установленному графику являться на регистрацию в указанный орган по месту жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО18 отменить – после вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО18 в пользу ФИО8 в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 5172 (пять тысяч сто семьдесят два) руб. 66 коп.

Взыскать с ФИО18 в пользу ФИО3 в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 5485 (пять тысяч четыреста восемьдесят пять) руб. 87 коп.

Взыскать с ФИО18 в пользу ФИО4 в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 7479 (семь тысяч четыреста семьдесят девять) руб. 05 коп.

Взыскать с ФИО18 в пользу ФИО1 в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 6950 (шесть тысяч девятьсот пятьдесят) руб. 00 коп.

Взыскать с ФИО18 в пользу ФИО6 в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 7429 (семь тысяч четыреста двадцать девять) руб. 61 коп.

Взыскать с ФИО18 в пользу ФИО2 в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 9579 (девять тысяч пятьсот семьдесят девять) руб. 95 коп.

Взыскать с ФИО18 в пользу АО «Почта России» в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 355686 (триста пятьдесят пять тысяч шестьсот восемьдесят шесть) руб. 38 коп.

Вещественные доказательства по уголовному делу: платежный документ за декабрь 2023 года на имя ФИО8, платежный документ за декабрь 2023 года на имя ФИО3, платежный документ за декабрь 2023 года на имя ФИО4, платежный документ за декабрь 2023 года на имя ФИО1, платежный документ за декабрь 2023 года на имя ФИО6, платежный документ за декабрь 2023 года на имя ФИО2 хранящиеся при уголовном деле – оставить хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденными- в тот же срок со дня вручения им копии приговора с подачей жалобы через Железногорский городской суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий О.В. Дряхлова